*Überlieferung*D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 604–605.

Quam laetus bonaeque de felicitate Ecclesiae nostrae singulari spei plenus priores³ exaraveram, tam moestus deiectoque animo hasce scribo. Quantum praevidere possum, si, quod rogaveram, praesens Te stitisses, suscepto Sualbacum⁴, quod sine suspicione vestris esse poterat, itinere negotium felicem
 5 benedicente DEO successum sortitutum fuerat; spero enim inter praesentes, qui Te angit, scrupulum eximi et conscientiae tranquillitatem conciliari potuisse. Nunc, cum, ut scripto de Ecclesiae nostrae conditione percontarere, DEUS animum tuum direxit, vix legeram ista⁵, cum agnovi non cum nostris conspirare divinum consilium, sed indignos nos haberi, qui Te frueremur Col-
 10 lega. Nam non modo novam istam moram, quod praeter morem in sextum iam mensem vacet collegae locus⁶, Ecclesiae et Ministerii ratio aegrius fert,

¹ Georg Grabow, Konrektor in Cölln a.d. Spree (s. Brief Nr. 73 Anm. 1). – Zur Empfängerbestimmung: Der Brief schließt erkennbar an Brief Nr. 73 an (vgl. Anm. 3 u. 4).

² Abgesehen vom Anschluß an den letzten Brief (s. Anm. 1) wird aus Z. 10–13 deutlich, daß die erwähnten vakanten Stellen in Frankfurt diejenigen von 1681 sind. Der Brief ist nach dem 12.7. (vgl. Brief Nr. 76, Z. 14f) und vor dem 2.8. geschrieben, an dem die Berufung J.M. Michaels im Frankfurter Rat beschlossen wurde (vgl. Brief Nr. 85 Anm. 8). Spener berichtet hier noch nicht von diesem Beschluß, sondern von der Magistratsentscheidung, die wohl kurz nach Speners Gespräch mit den Scholarchen (Z. 14–20 im vorliegenden Brief) getroffen wurde.

³ Speners voriger Brief an Grabow vom 28.6.1681 (Brief Nr. 73).

⁴ (Bad) Schwalbach; zur Verbindung der Vorstellung Grabows in Frankfurt mit seiner Badereise nach Schwalbach s. Brief Nr. 73, Z. 13–16.

⁵ Die – nicht überlieferte – Antwort Grabows auf Brief Nr. 73.

⁶ Die durch den Tod von Johann Philipp Benckher am 11.2.1681 freigewordene Pfarrstelle (vgl. Briefe Nr. 17 Anm. 2, Nr. 18, Z. 43f, Nr. 19, Z. 55–62 u. Nr. 58, Z. 7–12).

cum imprimis duobus in Collegio⁷ aetate fractis labores reliquorum humeros gravius premant, sed hac ratione omnis spes nostra conturbata est.

Ubi acceperam tuas, necesse fuit illas exhibere Magnificis Scholarchis⁸, quorum auctoritate scripseram; hisce vero ille scrupulus iis lectis excitatus est, quod circa admissionem indignorum haereas, tanquam Ecclesiae nostrae tranquillitati timendum foret, cui ante omnia consultum vellent. Ego heri ad Colloquium cum iis in curiam⁹ vocatus omnia egi, ut ex hoc potius candorem tuum et pro conscientiae puritate zelum agnoscerent maiorique Tui accenderentur desiderio, obiectionibus ex epistola factis respondens; sed stetit sententia Te non porro accersendum, inprimis quando ex eadem epistola intelligerent in Scholastico ordine Te lubentius agnis CHRISTI quam in Ecclesiastico ovibus pascendis occupari. Unde de eo porro consultandum, si contingat Rectorem nostrum¹⁰, virum 70 annis maiorem, fatis concedere, an in eo officio rei nostrae publicae inservire malles, in quo nullo conscientiae scrupulo tenereris.

Facile existimabis, quis mihi ex hoc animus, cum spem meam interceptam conspicerer ex eo, quod omnibus illis amplius Tui desiderium facere debet, qui, quod nostri muneris est, serio expendunt. Nam de eo utique amplior spes est, quod Ecclesiae fidelem praestiturus sit operam, qui omnia sua solícite ad conscientiae regulam exigit et hanc curam reliquis praefert, quam si, quis levi brachio omnia tractet, istius *πληροφορίας*¹¹ incuriosus, qua tamen cuncta nos agere decet. Itaque me neutiquam metus ille tuus circa communionem indignorum alieniorem a Te reddidit, sed Te potius mihi commendatiorem, quamvis ingenue fatear non me amplius eodem angere, quo me etiam non ita pridem saepius turbatum memini.

Ab aliquo tempore enim cum argumentum istud in timore DOMINI maturius expendissem, quaedam observasse mihi visus sum, quae tranquillandae et meae et aliorum in hac Ecclesiae confusione conscientiae satisfaciant. Unde quarto abhinc mense quaedam folia de eo conscripsi, tota re in 4 theses¹², quas

32 incuriosus: cj] incurius.

⁷ Johann Balthasar Ritter IV. (1607–1683), seit 1680 emeritiert (s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 111 Anm. 13) und Georg Philipp Licht(en)stein (1606–1682), seit 1677 nur noch sporadisch mit Amtshandlungen bedacht (zu diesem s. Brief Nr. 13 Anm. 7).

⁸ Die Scholarchen als die vier in Frankfurt für Schul- und Kirchenangelegenheiten zuständigen Ratsherren.

⁹ Hier: die Sitzung des Magistrats der Stadt Frankfurt a.M.

¹⁰ Johannes Valentini (gest. 1684); seit 1635 Rektor des Frankfurter Gymnasiums (G. DOLINSKY, Aus der Geschichte des Frankfurter Gymnasiums, in: H.-J. Heydorn, K. Ringshausen [Hgg.], Jenseits von Resignation und Illusion. Beiträge anlässlich des 450jährigen Bestehens des Lessing-Gymnasiums, der alten Frankfurter Lateinschule von 1520, Frankfurt a.M. 1971, [14–58] 40. 47); nach seinem Tod wurde Grabow zu seinem Nachfolger berufen.

¹¹ Volle Überzeugung, Gewißheit.

¹² Zu diesem Traktat über die Teilnahme Unwürdiger am Abendmahl s. Brief Nr. 15 Anm. 28

hic iunctas vides, contracta. Mihi equidem omnes illae apparent satis solidae, ne tamen mihi soli fiderem, conscius me errare posse, tractationem non solum aliquibus meis Collegis exhibui, verum etiam aliis nonnullis amicis¹³ hinc inde misi, qui pie totam expenderent, diligenter excuterent et vel argumentorum virtute convicti me porro confirmarent vel, si me errare credant, melius me edocerent. Nolo enim quenquam mihi assentari, nec mea auctoritate cuiusvis fidem niti. Ab his ergo iudicium adhuc expecto, ex quo et ego et alii porro proficiamus. Occasione nundinarum¹⁴ Tibi quoque illud meletema¹⁵ mittam, non censendum modo, sed et, saltem nomine suppresso, piis aliis offerendum, qui suas censuras libere exponant. Hac ipsa causa typis rem committere dubitavi, ne, quid in causa eius momenti traderem, non plurium piorum doctorumve iudicio probe examinatum vel aliorum securitatem foverem. Spero autem, si una fuissetis, qualibuscunque illis rationibus Tibi satisfieri potuisse, ut salutis tuae non metueres, morem gerens Ecclesiae praesenti necessitati.

Absque hac enim si sit, ingenue fateor Ecclesiae nostrae Te operam addicere non posse, ubi videlicet non sine noxa salutis indignos admitti censes et illis, quae piorum equidem Patrum in florentiori Ecclesiae statu effata leguntur, nos teneri existimares. Nam Ecclesia nostra hac in re maiori confusione quam pleraeque aliae laborat. Nullae sunt paroeciae, sed singuli totius civitatis sumus pastores; multos eorum, qui ad confessionem veniunt, ne novimus quidem; locus et tempus confessioni privatae, quae hic equidem in usu viget, destinata ita se habent, ut explorationi conscientiarum nequam sufficiant, ut paucis multa vel omnia complectat, Ecclesiae nostrae illa est conditio, ut piis proficiendi non desit occasio, sed nec malis suae indulgendi securitati nostroque abutendi munere; quorum tamen divina accedente benedictione subinde aliquos lucratur patientia potius et rigore multa mansuetudine temporato quam ullius exclusione.

Quod mihi iam diu axioma visum est nostro tempori necessarium, officium nostrum maiori ex parte iam occupari circa tractabiles animos, reliquos, nisi, quod instare monitis decet, suae relinquendos malitiae, dum istos pietati vacare permittant et tempus expectandum, ut istorum aucto numero hos quoque maiori severitate tractare liceat. Nisi hac methodo, nihil ego video, quod proficiamus¹⁶.

Non dubito, lectis istis Te non iniquo laturum animo, quod illud onus humeris non impositum sit; nec mihi licet, ut succenseam divinae providentiae,

(mit Hinweisen zur Provenienz) und Nr. 58, Z. 18–34 mit Anm. 16 (dort weitere Hinweise auf Erwähnungen in anderen Briefen).

¹³ Zu den Empfängern der Abhandlung s. Brief Nr. 58 Anm. 17.

¹⁴ Die bevorstehende Herbstmesse im September vom 11.9.–1.10.1681 (zur jeweiligen Terminierung der Frankfurter Herbstmesse s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 27 Anm. 14).

¹⁵ Überlegung, hier wohl die vollständige Ausarbeitung anstelle der Kurzfassung (s. Z. 37–41).

¹⁶ Zu Spencers Reformpunkt der ecclesiola in ecclesia s. M. MATTHIAS, Collegium pietatis und ecclesiola. Philipp Jakob Spencers Reformprogramm zwischen Wirklichkeit und Anspruch, PuN 19 (1993), 46–59.

quae spes nostras destituat; totam vero causam huic uni tribuo, quod digni
habiti non sumus tam fideli operario¹⁷, nec ego tam grato amico et parastata,
quocum, si votis res ageretur, vitam exigere in votis fuerat et spes me alebat,
multa me effecturum, quae forte frustra nunc tentarem. Ita novo experimento
confirmor, quod toties iam factum est, nimirum vix me illorum successu 80
beari, quae impensius desideraveram; cuius fati, dum aliquas agnosco, nescio,
an omnes perspicere vel rimari liceat rationes. Sunt tamen, quae coelitus
decernuntur sancta, bona, iusta, salubria universa.